They brought the case before the Duke for settlement about whether the land would return to Stephen’s heirs after his death.

The original case is as follows:

“In diebus antique ducis Heinrici sedebat non longe ab ispa silua quidam miles Stephanus nomine cogomine uero Cobylagłowa. Hic idem Stephanus post mortem domini Nycolai incitauit quosdam rusticos qui uocabantur tunc

¹⁶ Grodecki, R., *Księga Henrykowska*, pp. 54–90. Since the author of the article is not a Latinist, he relies on Górecki’s translation of the KH, as presented in: Górecki, P., *A Historian*, pp. 519–523. For those interested in the original Latin text digital scans may be accessed at: *Liber foundationis claustra Sancte Marie Virginis in Henrichow* (Księgozbiór Wirtualny Federacji, pp. 1268–1273), xvi–xvii in the original manuscript. http://digital.fides.org.pl/dlibra/doccontent?id=744&fbclid=IwAR0LqSOWHd8nxtEzL_BE00QC_fQc5JLcP6CYRIwFNEqWbNDW-FtuRFnIT51U. Accessed on: 30.05.2020.

temporis Pyrosovizci ut a domino dvce peterent sibi siluam Glambowiz. Sed quia hii rustici errant proprii ducis et diuites et errant heredes de Cenkowitz, dixerunt ad ducem, Domine hec silua est nobis per potentiam notarii tui domini Nycolai uiolenter ablata. Nos autem si est gratia tua iure hereditario tenemur eam possidere. Quia antiquus Glambo erat uterinus frater aui nostril Pyrosonis. Quibus dux ut suis pro priis rusticis credidit abstulit siluam tunc claustro et dedit eam eisdem rusticis. Videns autem prefatus Stephanus de Cobyaglova suam astuciam in eisdem rusticis preualuisse accessit ad ducem offerens ei dextrarium qui tunc coram duce com Putabatur pro uiginti et viii marcis argenti. Quem equum dominus dux lete sus Cipiens dixit ad Stephanum, Pro hac gratia et tuo munimine si quicquam rogaueris inpetrabis. Quod audiens Stephanus reuerenter et lete accessit ad ducem dicens, Domine tu scis quia tibi libentissime seruiio sed habeo modicas possessiones. Vnde rogo ut tibi domino meo tanto melius ualeam seruire mihi siluam que tibi modo cessit digneris conferre. Hiis auditis dominus dux uocatisque dictis rusticis contulit eidem Stephano iam sepedicto siluam. Ecce ratio quare filii et heredes eiusdem Stephani minantur eximere a claustro eandem siluam. Sed insequentibus ostendemus qualiter dicta silua sit claustro postmodum in perpetuam possessionem confirmata, et quod filii Stephani et ipsorum heredes in praefata silua nullam habent iurisdictionem requirendi uel redimendi.

Hec silua prescripto modo perdita est primo anno post mortem domini Nycolai. Sed cum sepedictus Stephanus hanc siluam modico tempore tenuisset prebuilt eam diuersis personis uenalem ea uidelicet ratione quia indigens erat et illo in tempore mimime curabatur de aliqua deserta possessione. Erat autem in diebus illis in Camenz quidam prepositus Vincentius nomine qui prepositus erat uir nobilis patruus uidelicet comitis Mrozkonis et erat fundator illius claustrum de Camenz. Huic preposito prebita est a Stephano dicta silua Glambowiz aliquociens uenalis. Sed idem prepositus sicut erat uir grandeuus et ualde timoratus noluit nostum claustrum hac silua priuari. Misit ydoneum nuncium domino H. huius loci abbati suadens ei ut dictam siluam suo claustro quocumque modo posset redimeret. Quod audiens dominus abbas propria persona adibat prepositum, dicens ei, Si hanc siluam emerit heredes Stephani postmodum iure Polonico requirent.

Ad quod prepositus respondens dixit, Nequaquam. Sed scire debetis Domine abbas quod apud attauos nostros et patres ex antiquo statutum est, ut si quisquam de genere Polonorum uendiderit quodlibet patrimonium suum

eius heredes post modum poterunt redimere. Sed forte uos Teuthonici non plene intelligitis quid sit patrimonium. Vt ergo plenarie intelligatis uobis exponam. Si quicquam possideo quod auus meus et pater michi in possessionem reliquerunt hoc est meum uerum patrimonium. Hoc si cuiquam uendero heredes mei habent potestatem iure nos tro requirendi. Sed quamcumque possessionem mihi dominus dux pro meo seruicio uel gratia donauerit illam uendo etiam inuitis amicis meis cuicumque uolueru quia in tali possessione non habent heredes mei ius requirendi. Vnde quia scitur et constat quod iam dicta silua Glambovicz non erat nec est patrimonium Stephani sed donatio ducis, [unde] libere et absque timore potestis eam emere secure. Quia nullus heredum Stephani habet nec umquam habebit in ea aliquod ius requirendi, si sunt uel erunt in clastro uestro qui sciant se iure Polonico et had ratione defendere [...] Auditis hiis uerbis dominus abbas a preposito emit a Stephano de Cobylaglova supradictam siluam pro uiginti et octo marcis argenti huic clastro inperpetuam possessionem.”¹⁷

Legal issue

The legal issue behind the case was the weighing of claims on land by *patrimony and inheritance* vs acquisition by *gift*. The property right to the land was held by the noble family and returned to the family on the death of either the lord or his vassal. The property rights granted by patrimony between a lord and his vassal could not be alienated without the consent of the family members (*nie można było alienować bez zgody członków rodziny*).¹⁸ However, at any time, the Lord was capable of having the right of the land return to him, especially in the case of a new lord inheriting the land due to death of his ancestor, or the death of the tenant. The only exception to this rule is if the lord granted it as a gift and permanently transferred the ownership.

As Vetulani explains in full:

Land given by a duke remained to be his property and even if it was passed down from father to son or from son to sons, the duke still had the right to take it back. Also, every new duke could take back land given by his predecessor, as this involved the property rights of the ruling family, which could

¹⁷ Górecki, P., *A Historian...*, pp. 519–520, *Liber foundationism...*, pp. 38–39.

¹⁸ Vetulani, A., *op. cit.*, p. 30.